
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 49 del 24/01/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 49 Del 24/01/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Bilancio di previsione e documenti collegati 2022/2024 – Esercizio 2022. Adozione. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale’ ed in particolare l’art. 31, comma 2, della stessa che 
prevede, per quanto compatibili, l’applicazione delle disposizioni di cu al capo III della L.R. 21/2014 per il 
funzionamento degli EDR; 
Richiamata la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in 
particolare il Capo III della legge medesima; 
Visti: 
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
- la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e 
altre disposizioni finanziarie urgenti” ed in particolare: 

- l’articolo 1 in base al quale al fine di garantire i processi di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio, nelle more che siano definite, con norma di attuazione dello Statuto 
regionale, le modalità di applicazione delle disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modifiche e integrazioni, a decorrere dall’esercizio finanziario 2016, la Regione si 
adegua al disposto di cui al medesimo decreto legislativo di cui la L. R. 26/2015 costituisce 
specifica integrazione; 
- l’articolo 2, comma 1, in base al quale la Regione e i suoi Enti e organismi strumentali, tra i quali 
si ricomprende anche l’Ente di decentramento regionale di Pordenone, applicano le disposizioni di 
cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti: 
- l’art. 7, comma 6, della L.R. n. 14/2002 “Disciplina organica dei lavori pubblici”, il quale dispone 
che il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono approvati 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 
- l’art. 32, comma 3 della L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali 
del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” il quale prevede 
l’espressione di un parere obbligatorio, da parte della Conferenza territoriale per l'edilizia scolastica di 
secondo grado, sul piano delle opere (rectius: piano triennale dei lavori pubblici), da allegare al bilancio 
di previsione; 
- la L.R. 14/2021 - Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
Enti di decentramento regionale che disciplina il trasferimento delle funzioni in materia di viabilità delle 
ex strade provinciali con decorrenza dall’1 gennaio 2022; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 49 del 24/01/2022 
 

 
Vista la D.G.R n. 2376 del 6 dicembre 2016 “D.LGS 117/2011 – Strumenti della programmazione degli 
enti strumentali della Regione in contabilità finanziaria”; 
Preso atto che ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6 del Dlgs. 50/2016 i documenti di programmazione, 
comprensivi del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori in coerenza con il bilancio; 
Ritenuto di allegare al presente atto anche il programma biennale degli acquisti di beni e servizi riferito 
ai servizi Affari generali e Tecnico demandando ad un successivo atto con quello inerente le attività 
riconducibili al Servizio Viabilità; 
Preso atto che 
- l’art. 7, comma 2bis, della L.R. 15/2014 “Assestamento del bilancio 2014”, novellato dall’art. 5, 
comma 49, della L.R. 24/2021 “Legge stabilità 2022” così dispone: Al fine di garantire la sicurezza e 
l’adeguatezza alla funzione didattica degli ambienti di apprendimento degli edifici utilizzati come scuole 
secondarie di secondo grado, l’Amministrazione regionale è autorizzata a trasferire agli EDR risorse per 
investimento. Il riparto è determinato annualmente dalla Giunta regionale sulla base delle programmazioni 
proposte dalle Conferenze territoriali di cui all’articolo 32 della legge regionale 21/2019; 
- il successivo comma 50 prevede, per il triennio 2022 – 2024, risorse per euro 25,5 milioni; 
- la Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica, competente al rilascio del parere obbligatorio 
sul piano triennale dei lavori pubblici, programmata per il 22 dicembre 2021, è stata annullata a seguito 
delle modifiche normative di cui in premessa; 
Preso atto, inoltre, dei tempi ristretti previsti dai decreti di concessione di contributi agli investimenti 
concessi dal MIUR, nell’ambito del PNRR, e riguardanti i seguenti interventi: 
- Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico del liceo "E. Torricelli" di Maniago. 
- Demolizione e ricostruzione di auditorium dell'I.S.I.S. "G.A. Pujati" di Sacile 
- Costruzione di un nuovo edificio di ampliamento dell'istituto d'istruzione superiore G. Pujati di 
Sacile; 
Ritenuto opportuno, in attesa di indicazioni in ordine al regolare funzionamento della Conferenza di cui 
all’art. 32 della L.R. 21/2019, inserire nella programmazione 2022 – 2024 gli interventi, interamente 
finanziati e già previsti nel piano triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023, nonché procedere alla 
realizzazione delle opere medesime; 
Dato atto altresì che gli interventi finanziati dal PNRR ed inseriti nel piano triennale dei lavori pubblici 
2021 – 2023 sono già stati approvati, all’unanimità dalla Conferenza dei Sindaci in data 22 dicembre 
2020 e sono dettagliatamente illustrati nell’Allegato E1, con riferimento anche al cronoprogramma per 
la loro realizzazione e al finanziamento; 
Visti 
- il proprio decreto n. 48/2022 di determinazione delle tariffe/canoni da applicare, al netto dell’imposta 
sul valore aggiunto, per la concessione dell’utilizzo di palestre, aule, auditorium scolastici, installazione 
di distributori automatici di alimenti ed auditorium Concordia; 
- il proprio decreto 40/2022 di determinazione delle attività rilevanti ai fini IVA ed approvazione dei 
criteri di riparto dei costi promiscui ai fini della detrazione IVA; 
– la DGR 2029/2021 di fissazione dei rimborsi per spese d’istruttoria, per le concessioni stradali e per i 
mezzi pubblicitari, in euro 70,00 e per i soli rinnovi relativi ai mezzi pubblicitari euro 20,00; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2022-2024 – Esercizio finanziario 2022 - e i relativi allegati previsti dal 
citato Dlgs n. 118/2011 e, in particolare, secondo le disposizioni del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 4.3: 
- Piano delle attività dell’EDR di Pordenone di durata triennale, Allegato A; 
- Bilancio di previsione finanziario almeno triennale costituito dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza e di cassa del primo esercizio, delle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 49 del 24/01/2022 
 

riassuntivo e gli equilibri Allegato B, comprensivo degli ulteriori allegati al bilancio Allegato B.1 
comprendenti: 

a) prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione, comprensivo delle 
poste accantonate e vincolate; 
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
e) elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per le spese 
impreviste; 
f) nota integrativa. 

- il piano degli Indicatori di bilancio degli enti e organismi strumentali di cui all’art. 18-bis del D. 
lgs. n. 118/2011, definito con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 9 dicembre 
2015, pubblicato sulla GU n. 296 del 21 dicembre 2015, Allegato C; 
- il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 e 
per l’anno 2022 di cui all’art. 39, comma 10 del su citato D.lgs. 118/2011, con il quale si provvede alla 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati, Allegato D; 
- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi Allegato E, dando atto che il Programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale dei lavori 2022, viene temporaneamente 
sostituito dall’Allegato E1, che espone le opere riguardanti l’edilizia scolastica, già approvati dalla 
Conferenza dell’edilizia scolastica in data 20.12.2020, nonché il relativo cronoprogramma di 
realizzazione ed il relativo RUP; 
Ritenuto, opportuno, individuare, ai sensi dell’art. 6 c. 13 del DM 16/01/2018 n. 14, il Direttore del 
Servizio Affari generali quale referente per la redazione/aggiornamento del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi ed, ai sensi dell’art. 3 c. 14 del DM 16/01/2018 n. 14, il Direttore del 
Servizio tecnico, quale referente per la redazione/aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici; 
Visto il D.P.Reg. n. 099 del 21 luglio 2020 di nomina del Revisore unico dell’EDR di Pordenone; 
Acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei conti in data 24.01.2022, n. 1/2022; 
Ritenuto, pertanto, di adottare il Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 e per l’anno 2022 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Richiamati 

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 
- la L.R. n. 21/2014, e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art. 13; 
- la L.R. n. 26/2020 - Legge di stabilità 2021; 
- la L.R. n. 14/2021 - Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 

Enti di decentramento regionale e la DGR 1777/2021; 
- la L.R. n. 16/2021 – Misure finanziarie intersettoriali; 
- la L.R. n. 24/2021– Legge di stabilità 2022; 

Richiamati altresì: 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è 

stato approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali; 

- la D.G.R. n. 468 del 27/03/2020 con la quale il dott. Augusto Viola è stato nominato 
Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del 
Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti 
di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi; 

tutto ciò premesso, 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 49 del 24/01/2022 
 

D E C R E T A 
 

1) di adottare, per le motivazioni di cui in premessa, il Bilancio di previsione per gli anni 2022-2024 e per 
l’anno 2022, come corredato degli atti e documenti in premessa che allegati costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di adottare contestualmente, il Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione 
per gli anni 2022 - 2024 e per l’anno 2022; 
3) di approvare, ai sensi della DGR n. 2376/2016, il Piano degli Indicatori di bilancio degli enti e organismi 
strumentali in contabilità finanziaria di cui all’art. 18-bis del D. lgs. n. 118/2011; 
4) di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 - 2024 ed elenco annuale 
2022 dei lavori, in attesa di una sua successiva adozione che tenga conto delle novità legislative 
regionali riguardanti sia l’edilizia scolastica nonché la nuova funzione della viabilità ex provinciale, viene 
sostituito dall’Allegato E1; 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6 del Dlgs. 50/2016, al presente documento di Bilancio 
è allegato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi. 
6) Il presente provvedimento, ai sensi dell’art.13, comma 1, lettera a) della legge regionale n. 21/2014 e 
s.m.i., è sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventa esecutivo dopo l’approvazione da 
parte della medesima. 
  
 
 Il Commissario straordinario 
 F.to Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 49 del 24/01/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


